[image: ]
 (
   РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
 ГОРОДА СОРСКА
) (
 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
СОРЫ
Ғ

ГОРОДТЫ
Ң
УСТА
Ғ
 –
ПАСТАА
)

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        «_22_»__04__ 2022                                                                                 № 187 - п

        Об обеспеченности свободного проезда
        и установки  пожарной и специальной техники
        возле жилых домов и других объектах, расположенных
        на территории муниципального образования город Сорск
        в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", статьей 63 Федерального закона от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", Постановления Правительства РФ от 16.09.2020 N1479 "Об утверждении правил  противопожарного режима", ст. 27 Устава муниципального образования города Сорска, в целях повышения уровня противопожарной защиты муниципального образования город Сорск, предотвращения гибели и травмирования людей на пожарах, а также обеспечения свободного проезда и установки пожарной и специальной техники в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций, администрация города Сорска,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Рекомендовать руководителям управляющих жилищным фондом организаций, товариществ собственников жилья, организаций, имеющих на своем балансе здания и сооружения и собственникам жилищного фонда муниципального образования город Сорск :
1.1ежегодно в срок до 1 декабря проводить комиссионные проверки состояния внутридворовых проездов с целью выявления нарушений, препятствующих проезду и установке пожарной и специальной техники к жилым домам и другим объектам города в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций. Информацию по результатам проверок представлять в отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе администрации города Сорска для обобщения и доклада главе города Сорска;
2.2обеспечить  беспрепятственный проезд и установку пожарной и специальной техники в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций;
         2.3принимать в установленном порядке меры по ликвидации несанкционированных перекрытий проездов к зданиям и сооружениям, не допускать стоянок автотранспорта и иных объектов, размещенных с нарушением нормативных правовых актов по пожарной безопасности и препятствующих подъезду и расстановке пожарной и специальной техники в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций, а также препятствующих забору воды из источников наружного противопожарного водоснабжения;
1.4 незамедлительно сообщать в ПЧ-103  ГКУ РХ «Противопожарная служба» о закрытии дорог или проездов в случае их ремонта или других причин, препятствующих проезду пожарной и специальной техники. Устанавливать на период закрытия дорог указатели направления объезда или обустраивать проезды через ремонтируемые участки к источникам наружного противопожарного водоснабжения;
1.5по согласованию с Управлением жилищно-коммунального хозяйства администрации города Сорска производить по мере необходимости обрезку зеленых насаждений, произрастающих в непосредственной близости от домов и зданий, мешающих установке подъемных механизмов и беспрепятственному проезду пожарной и специальной техники, а также к источникам наружного противопожарного водоснабжения;
1.6 содержать места возможной установки пожарной и специальной техники возле жилых домов и других объектов в надлежащем состоянии, не допуская их захламления.
2. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации Сорска:
2.1 усилить контроль за исполнением Правил содержания территорий Сорска, в части, касающейся запрета на:
- организацию остановок и стоянок автотранспортных средств на крышках колодцев с установленными пожарными гидрантами;
- самовольную установку ограждений, перегораживание проездов, проходов внутридворовых территорий, устройство "лежачих полицейских" и т.п. на территориях общего пользования;
2.2 незамедлительно сообщать в ПЧ-103  ГКУ РХ «Противопожарная служба»  о закрытии дорог или проездов в случае их ремонта или других причин, препятствующих проезду пожарной и специальной техники. Устанавливать на период закрытия дорог указатели направления объезда или обустраивать проезды через ремонтируемые участки.
        3.Постановление администрации города Сорска от 30.03.2016 №230 "Об обеспечении свободного проезда и установки пожарной и специальной техники возле жилых домов и других  объектах города в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций" признать утратившим силу.
        4.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене  «Сорский городской вестник» и  разместить на официальном сайте администрации города Сорска.
       5.Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы   города Сорска.

        Глава города   Сорска                                                                       В.Ф. Найденов

image1.jpeg